
Comune di Rovasenda
PROVINCIA DI  VC
_____________

DETERMINAZIONE 
N. 93 DEL 17/06/2024 

OGGETTO:
SUPPORTO E TUTORAGGIO ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI CONTABILI. CIG.: 
B2CE15E509          

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI/FINANZIARI
GIAVARA ANTONELLA

Copia Albo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che sono ascritti al servizio finanziario moltissimi adempimenti, sempre più complessi e 
sempre più numerosi, e che per questo motivo occorre dotare gli uffici comunali del necessario 
supporto tecnico e tutoraggio finalizzato ai corretti adempimenti di legge;

Rilevato per esempio che occorre provvedere:

- All’ elaborazione del conto Annuale e della relazione illustrativa per l’esercizio 2024;
- Alla compilazione dei questionari Sose
- Agli adempimenti necessari all’ allineamento dello stock del debito in riferimento alla 

piattaforma dei crediti commerciali

Dato atto che a tal fine si è provveduto a richiedere idoneo preventivo alla ditta NUMERARIA SPA 
di Via Losana – Biella che ha presentato la propria offerta per il servizio richiesto che prevede un 
compenso forfettario di € 300,00 (oltre IVA) per l’elaborazione del Conto annuale ed € 300,00 
(oltre IVA) per l’allineamento dello stock del debito e 600 oltre Iva per la compilazione dei 
questionari SOSE, e così per complessivi € 1300,00 oltre IVA, totale €. 1.586,00.=

Ritenuto che l’offerta presentata sia pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione 
comunale e congrua quanto alla richiesta economica; 

Dato atto che: 
- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA.: 

1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.), ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri 
prezzo qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti;
3.  in base all’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

per gli acquisti di beni e di servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa) non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Tenuto conto che l’acquisizione del predetto servizio: 

- ha un importo che risulta chiaramente inferiore: 
1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016; 
2. alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, lett. a), D.Lgs. 50/2016; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000:
 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine di ottenere un servizio di 

supporto e tutoraggio ai fini dell’elaborazione del conto annuale e relativa relazione, oltre che 
all’allineamento dello stock del debito commerciale e alla compilazione dei questionari SOSE

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo 
comunale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 
el D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 



Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Visti: 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il bilancio di previsione 2023/2025 ed il PEG; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 
- la L.136/2010; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 36, comma, 2 lett. a) e 37, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 (rubricato “nuovo Codice dei contratti pubblici”), che consentono alle 
PP.AA. di selezionare gli operatori economici tramite la procedura dell’affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo non superiore ai 40.000,00€; 

DETERMINA

1.Di approvare quanto descritto in narrativa; 
2. Di precisare che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della procedura tali 
da rendere opportuno procedere a favore della ditta NUMERARIA SPA stante la necessità della 
scrivente Amministrazione Comunale di elaborare attraverso la piattaforma SICO il conto annuale 
del personale e relativa relazione per l’anno 2024 oltre che ad allineare lo stock del debito 
commerciale risultante dalla PCC con la contabilità dell’ente, ed alla compilazione dei questionari 
SOSE al fine di non incorrere in sanzioni e di adempiere oltre che nei tempi previsti anche nel 
modo corretto.
3. Di selezionare la ditta NUMERARIA SRL quale aggiudicataria per il servizio descritto in 
premessa; 
4. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni offerte 
ed alla affidabilità e serietà degli offerenti; 
5. Di dare atto che il servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00 al netto 
dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei contratti pubblici”); 
6. Di impegnare a tale scopo a favore della ditta NUMERARIA SRL la somma complessiva di € 
1.586,00 compresa IVA ai sensi di legge, al capitolo 140/2/1 -01.02.1, del bilancio di previsione 
2024/2026 - esercizio 2024.
7. Di dare atto che ai fini della fatturazione del servizio da parte della ditta NUMERARIA SRL il CIG 
è: Z4A3AD6D70;
8. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della regolare 
esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
9.. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, essendo stati espletati 
con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del citato 
D.Lgs.; 
10. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario della prestazione; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIAVARA ANTONELLA
F.to:GIAVARA ANTONELLA



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Rovasenda, lì ______________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
GIAVARA ANTONELLA

F.to: GIAVARA ANTONELLA
……………………………..

                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 N         del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata il giorno 28/08/2024 all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Rovasenda, lì ______________________ Il Messo Notificatore
PICCIONI MARA

F.to:PICCIONI MARA 
                ……………………………….

                                             

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI

CODICE CUP ………………………………….
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) …………………………………..
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ………………………………
MANDATO N. ………………………….   €uro………………………………

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato


